INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1323 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 21 de fevereiro de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Portaria nº 187/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR o Sr. PEDRO DE AZEVEDO COSTA para ocupar o
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1,
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa
deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 188/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA JULIANA DOS SANTOS COSTA para
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Documentos e Arquivo,
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração e Transparência,
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 189/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025.

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

  I – NOMEAR o Sr. JOSENILDO DE ARAÚJO FREIRE
para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Transparência
Governamental, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração
e Transparência, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 190/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025.

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

  I – NOMEAR a Sr.ª DAIANA FELIX DE OLIVEIRA para
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador do Centro de Referência da
Assistência Social (CRAS), simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1323 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 21 de fevereiro de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

DECRETO Nº 07/2025.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS
VALORES CONSTANTES DA TABELA DO
ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 327 DE 23
DE FEVEREIRO DE 2022 QUE DISPÕE
SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS AOS
SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de atribuições legais e de acordo com

autorização contida na Lei Orgânica do Município.

 CONSIDERANDO, o disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 327 de

23 de fevereiro de 2022, que prevê que os valores das diárias poderão ser

reajustados/disciplinados periodicamente;

 D E C R E T A:

Art. 1º - Os valores constantes da tabela do Anexo I, referente a

diárias, previstos na Lei Municipal nº 327 de 23 de fevereiro de 2022, passam a

vigorar conforme tabela do anexo I deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Riachão/PB, 21 de fevereiro de 2025.

_______________________________________________________
DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito Constitucional
ANEXO I

CARGO/FUNÇÃO VALOR (R$)

PREFEITO E VICE R$ 500,00

SECRETÁRIO   R$ 250,00

SECRETÁRIO EXECUTIVO,

SERVIDOR SIMBOLOGIA CDS-

2, CP-2, GAG-1, CCD-1,

SERVIDOR

NÍVEL SUPERIOR

R$ 150,00

SERVIDOR SIMBOLOGIA

CCD-2, CAA-1, CGE-1, CCD-3,

CGE- 2, CGE-3, CPG-1,

SERVIDOR NÍVEL MÉDIO

R$ 100,00

SERVIDOR SIMBOLOGIA

CCS-1, CAA-2, CSE, CSS-2, CGS-2,

SERVIDOR NÍVEL FUNDAMENTAL

R$ 80,00

ATOS LICITATÓRIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00010/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO À RUA CECÍLIA VIEIRA DE AQUINO,
S/N – CENTRO, DESTINADO À ALOCAÇÃO DA CASA DE APOIO AOS
MÉDICOS DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o seu objeto e
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JOSEILTON
MARCOLINO DA SILVA - R$ 7.200,00.

Riachão - PB, 21 de fevereiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO À RUA CECÍLIA VIEIRA DE AQUINO,
S/N – CENTRO, DESTINADO À ALOCAÇÃO DA BRINQUEDOTECA
PERTENCENTE AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS (SCFV) NO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o seu objeto e
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: EVA RENATA CUNHA
DE SOUZA - R$ 9.600,00.

Riachão - PB, 21 de fevereiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO À AVENIDA MANOEL TOMAZ DE
AQUINO, S/N – CENTRO, DESTINADO À ALOCAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o seu objeto e
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: PAULO ANTONIO
FERREIRA - R$ 7.200,00.

Riachão - PB, 21 de fevereiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1323 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 21 de fevereiro de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO À RUA PROJETADA, Nº 24 – CENTRO,
DESTINADO À ALOCAÇÃO DA CASA DE APOIO AOS AGENTES DE LIMPEZA
NO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: LUCIENE MARCOLINO DA SILVA -
R$ 7.200,00.

Riachão - PB, 21 de fevereiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito